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SVAR

I. Ved bordet

Kring I9oo tallet ikke almindelig, men nu spiser al-
le i huset som regel ved samme bord.
Hvis det ellers passer spiser alle samtidig.

Før i tia var det forskjell men slikt nører en ikKe
om lenger. Kring I86o åra var det 3 bordsetninger på
gårdene, ja var det fremmede ble det ofte 4. Husbond -
folkene, håndverkerne og tjenerne spiste hver for se .

b. På flere steaer er de store kjøkkener delt til kjøk-
ken og dagligstue. På noen enkelte steder spiser

sjølvefolkene i dagligstuen (også kalt spisestuen)
og tjenerne i kjøkkenet. Men nu er det mest brukt å

leie folk på egen kost så det blir som regel bare

sjølvefolk og eventuell hushjelp. Men hushjelp er en

meget skjelden ting her i bygden nu da de unge piker
går til fabrikkene.
Når det er fremmede til bords spiser en gjerne i
stuen.

Det er vanlig at alle har sin faste plass ved bordet
tilfeldig valgt.

Kjennes ikke.

Ikke nu lenger, men for en 5o år siden satt husbon-
den i høgsettbenken - ved enden av bordet.

Io. Skal noen plass fremheves så blir det ved en av tver
endene på bordet.

II. Noen håndvask før en gikk til bords har ikke vært

brukt før i tiden. Nu forekommer det ofte på grunn

av at en driver med arbeide som en søler seg til med
Så langt tilbake som jeg kan minnes har mannfolk tat
av seg luva ved bordet. I vårt hjem ropte de straks
"Bekk-jon" til oss om vi kom til å sette oss ved bor
det med luven på. Bekk-jon var vel en eller annen
person som brukte å spise med luven på. 5254
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12. For 5o år sidenspistefolk av sammefatetnår en
åt grautog melk ellerannen"grautvmte".Men det
tok til å ebbeut med denneskikkenetterhvertså no
er det lengesidensligtforekam.Ogsåvellingog
vassupeellersursupeble spistav sammefatet.Det
var altsåfellesmelkekopp.Senerefikkhver enkelt
sinmelkekoppsom kunnevmre en kaffekoppellerskål,
noe egetnavn haodeden ixxe.Man tok en tugggraut
i skjeaog duppetden i melkekoppen.Det sammegjør
en ogsåno. Kan ikke svarepå om det førstvar ved
kaffedrikkingat hver fikk sin drikkekopp,men det
var jo kaffedrikkingogsåden tid da det var felles
fat til grautog melk m.v.

12. Grytensatteen ikkepå bordet,men stekepannenhvor
fleskvar stektble sattframpå en pannring.Det
xunnevære en smiddring et par til 3 am. høy. Vid-
den kunnevære 15 cm. (Diameteren)Ringenvar av jer .
Husmorenmåttepassepå at hun alltidbruktesamme
sia opp,ellersble det sotetepå bordetetterringen.
Varmeretterble for bo år sidenserverti glassbol-
ler, ellerogså i trefat.Nu har en gjernefinere
serviserellerfat til sligtbruk,iallfallnår det
er xtlixamit fremmedetilstedesom en regnerfor fine
folk.
Ja det var nokk skikkenf7J'ri tia,men brukesskjel-
den nu. Forrestener flatbrøden skjeldenvare nu.
En brøt av et passendestykkeflatbrødtil å legge
sugletpå. Når det var gjortla en flerestykker
flatbrødovenpåigjenog bet av bmtaen.Bmtaenble
tatti to atza a tre biter.
Å ta sukkerbiteni mundenog drikkekaffetil brukes
av alle som overhodettar sukkertil kaffeen.Det er
god bordskikkher.Det er det ikkeå drikkeav skålen.
Vi brukteikkegafleri almtndelighetfor 5o år si-
den i hverdagslaget,men senere kom de etterhvert
mere i bruk.De siste3o-4oår får en si at omtrent
alle har bruktgafler.

-IS.Husmannenellertjenesteguttenkunnenok før i tia
bruketolleknivensin når de spiste.Kvinnenebrukte
vanligebordkniver.

19.Mangestederhaddehver sin skjesom var lagetav
tre (bjørk/.Da haddehver sin hekk ellerhvad en
skalkalledet på veggenved bordethvoride satte
kniv og treskje.Det kunnevære en blikkstrimmelsan
var spikretpå veggenellerogsåen smallærremslik
at det ble en holk til å stikkesakenenedi.Disse
skjeerog kniverble bare slikketgodtav, ikkevas-
ket.For en 4o år sidenvar treskjeneavlagtog en
brukteskjeerav ettslagstinn.Jeg erindrerat en
skjesmelteti kokendefett.Ogsåmessingskj
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var i bruk.

2o. Stentøy-tallerkenerkom som avløser av trefatene.Vi
begynte å bruke dee for innpå 5o år siden og da som
enkeltkopp.Gnaut ble da oppøst til hver enkelt, li-så annen skjemat.

Bordduk til hverdags bruktes ikke, brukes ikke i syn-
derlig utstrekningnu heller. Den tid det var voks-
duk å få kjøpt ble den brukt meget. På kjøkkenbordet
var den festet med tegnestifter.
En bruker malt eller beiset og lakkert bordskive.
Kvitskurt skive er avlagt. Bordet skures ikke, bare
tørkes over.

For 5o år siden var det igjen noe av den gammeldagse
matskiftingenså smør, kjøtt og flesk var skiftet.
Husmoren serverte alt før en kom bort til bordet.

Det hette her: Å skifte maten.
Det er fortalt fra ca. I86o at også brødet ble skif-
tet. Mest var hårt flatbrødbrukt, men det kumne også
være lefse av bygg- eller havremel.

At det ble tatt hensyn til alder, arbeidsytelsem.v.
var selvsagt.Kan ikke svare på om de mente at kvin-
ner trengtemindre mat enn mumm menn.
Vanskelig spørsmålå besvare. Det er så stor forskjel

på barn. Det blir mest mor som hjelper barna, men
kan også være far eller eldre søsken og især søstre.

Ja. Men nu er det lenge siden det ble avlagt.

Det kommer seg an på de religiøse interesseri huset.
Mange leser for maten, men lavt, både før og etter
måltidet. De kristne lærer barna å lese for maten,
sang brukes bare på kristeligefester. Noen forskjel
er det ikke om der kommer fremmede.
I vårt hjem skulle det være stilhet og ro ved bordet:
Nå blir det mest de religiøse interessersom spiller
inn ogsåher.Men det vanlige er endet passiar under
måltidet. Husbondenfører som regel ikke mere ordet
enn de andre.

Har ikkehørt noe om dette.

3I. 4!tsyngeved bordetvar ikkegod bordskikk.
munn har jeg hørt følgende:Je visste itte
ga mi var gær'n før a song da a satt å åt.
Ja, det var og er dårligbordskikk,"bryte
ken"Inåren går fra bordetfør de andre.
Ikkevanligblantfamiliensmedlemmer.Men brukes
av fremmedeog f.eks.tilfeldigleiethjelp.Takken
rettestil nusbondsfolkene.
Har ikkehørt noe om sligt.
Nei det var ikke skikken,men kunneforekommeat den
fremmedeble bedtbort til bordet.
Ikketil vanlig,men mangetingkan spilleinn her,
slektskap,venskap,o.l.

På folke-
at kjærrin-

bordskik-

37. Nei, ikkehverken før eller nå.
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Å spandereen kopp kaffepå en fremmedsom kommer
indomer fast skikk.Kjelenble og blirpåsattstrakS
den fremmedekommerinn.Kaffesom haddeståttpå
kjelenen tid var og er ikkegod nokk for fremmed-
folk.Nu underrasjoneringenhar en imidlertidmåt-
tet lempenoe på denneskikken.
Det kommeran på stillingog stand.En fremmedfra
nærmestekretsspisermed på kjøkkenet.Andrekan en
gjøremere stasav og serverefor ham i stuen.Om
han spiseralenekommeran på om husfarellermor
skalspiseda. Det er ingenfast skikkner.

4o. Å la seg nø å være "ser" jør nok mange,men ikk
den grad som før.

41. Sittergjestenaleneå spiserså er det god skikkå
underholdeham, entenbeggehusbondsfolkeneeller
den ene,men beggehvisde er inneog har anledning
til det.Ofte setterde seg ved bordetog pastamex
pratermens gjestenspiserog husmorensørgerfor
serveringen.
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